
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 09 de abril de 2021 Ano II | Edição 168



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 	 3
Atos Oficiais	 3
Leis	 3
Decretos	 4
Portarias	 5
Comunicados	 7
Licitações e Contratos	 7
Extrato	 7
Aviso de Licitação	 14
Homologação / Adjudicação	 14
Conselhos Municipais	 15
Conselho Municipal de Turismo	 15

SAAE AMBIENTAL	 15
Licitações e Contratos	 15
Homologação / Adjudicação	 15
Suspensão	 15



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  Á G U A S  D E  L I N D Ó I A  
RUA PROF.ª CAROLINA FROES, 321 – CEP 13.940-000 FONE: (19) 3924-9300 

CAIXA POSTAL 01 – ÁGUAS DE LINDÓIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI Nº 3226 
De 09 de abril de 2021 

“Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial e 
estabelece outras providências”. 

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por lei, 

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia decretou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir junto à Secretaria Municipal da 

Fazenda – Departamento de Contabilidade e Finanças, um Crédito Adicional Especial na importância de 
R$ 555.000,00 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) a saber: 

 
02. Poder Executivo 
02.08Secretaria Municipal de Saúde 
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde – Lei 2045 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento Econômico Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

 335039.00 10.302.0042.2.065 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa 

Jurídica 

312.039 5      R$ 555.000,00 

 TOTAL     R$ 555.000,00 

 
Art. 2º O valor total do presente crédito será coberto com recursos da anulação parcial das 

seguintes dotações orçamentárias: 
02.08Secretaria Municipal de Saúde 
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde – Lei 2045 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento Econômico Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

504 319011.00 10.301.0041.2.051 Vencimentos e 
Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

312.024 5 R$ 300.000,00 

509 339030.00 10.301.0041.2.051 Material de Consumo 312.005 5 R$ 75.000,00 

510 339030.00 10.301.0041.2.051 Material de Consumo 312.020 5 R$ 35.000,00 

515 339030.00 10.301.0041.2.051 Material de Consumo 312.007 5 R$ 145.000,00 

 TOTAL     R$ 555.000,00 

 
Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, e 

Lei nº 3.181/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2021. 
 Parágrafo único. O Executivo procederá através de Decreto próprio, a compatibilização dos 
anexos da Lei do Plano Plurianual – PPA, e Lei de Diretrizes Orçamentárias, na forma da presente Lei. 

 Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 09 de abril de 2021. 

   
GILBERTO ABDOU HELOU 

- Prefeito Municipal – 
 

PODER EXECUTIVO 

Atos Oficiais Leis



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

Decretos

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  Á G U A S  D E  L I N D Ó I A  
RUA PROF.ª CAROLINA FROES, 321 – CEP 13.940-000 FONE: (19) 3924-9300 

CAIXA POSTAL 01 – ÁGUAS DE LINDÓIA – ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO Nº 3485 
De 09 de abril de 2021 

  “Abre crédito adicional especial e estabelece 
outras providências”. 

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância de Águas de Lindóia, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Municipal nº 3226, de 09 de abril de 2021, que 
“dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial e estabelece outras providências”, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda – Departamento de Contabilidade e 
Finanças, um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 555.000,00 (Quinhentos e cinquenta e 
cinco mil reais) a saber: 

 
02. Poder Executivo 
02.08Secretaria Municipal de Saúde 
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde – Lei 2045 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento Econômico Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

 335039.00 10.302.0042.2.065 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa 

Jurídica 

312.039 5      R$ 555.000,00 

 TOTAL     R$ 555.000,00 

 
Art. 2º O valor total do presente crédito será coberto com recursos da anulação parcial das 

seguintes dotações orçamentárias: 
02.08Secretaria Municipal de Saúde 
02.08.01 Fundo Municipal de Saúde – Lei 2045 
 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade de 
Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento Econômico Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

504 319011.00 10.301.0041.2.051 Vencimentos e 
Vantagens Fixas 

Pessoal Civil 

312.024 5 R$ 300.000,00 

509 339030.00 10.301.0041.2.051 Material de Consumo 312.005 5 R$ 75.000,00 

510 339030.00 10.301.0041.2.051 Material de Consumo 312.020 5 R$ 35.000,00 

515 339030.00 10.301.0041.2.051 Material de Consumo 312.007 5 R$ 145.000,00 

 TOTAL     R$ 555.000,00 

 
Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, e 

Lei nº 3.181/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2021.  
 Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 09 de abril de 2021. 

GILBERTO ABDOU HELOU 

- Prefeito Municipal - 



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

Portarias

PORTARIA Nº 12.573
De 08 de abril de 2021
“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor RUBENS PARREIRA, RG 
n° M-874.044 e CPF/MF n° 214.205.486-20, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA FAZENDA, 13 (treze) dias de suas férias 
restantes referentes ao período 2019/2020, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor WELLINGTON SOUZA DOS 
SANTOS, RG nº 42.856.306-5 e CPF/MF nº 317.055.568-50, 
ESCRITURÁRIO desta Prefeitura Municipal, para substituir o 
Secretário Municipal supra, enquanto durar o impedimento do 
mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
08 de abril de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

 
 
 
 

 
 
 
 



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

Comunicados

DELIBERAÇÃO Nº 01/2021
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Águas 

de Lindóia, Dra. Maria Teresa Macedo de Ávila Ferraz, no uso 
da competência que lhe confere o art. 18, IX, do Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que o Hospital São Camilo – Águas 
de Lindóia tem sofrido as consequências do agravamento da 
pandemia, não conseguindo transferir os pacientes graves 
a estabelecimentos referenciados pelo sistema CROSS, por 
falta de vagas nesses estabelecimentos, o que tem gerado 
atualmente superlotação em seus leitos, baixa disponibilidade 
de medicamentos e insumos necessários, além de déficit de 
recursos humanos especializados para o enfrentamento ao 
crescente número de casos de Covid-19 neste Município;

CONSIDERANDO que, diante dessa constatação, 
estudos realizados pela equipe da Secretaria Municipal de 
Saúde concluíram pela necessidade imediata de aumento 
da capacidade do Hospital São Camilo – Águas de Lindóia, 
para o tratamento semi-intensivo aos pacientes acometidos 
pela doença, com a designação de equipe de profissionais 
especializados na função;

CONSIDERANDO 	 a extrema urgência da necessidade 
de elaboração de Aditivo ao Termo de Convênio nº 01/2021, 
por meio do qual deverão ser investidos Recursos Fixos pela 
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, durante três meses, 
para atendimento a pacientes que necessitem de leitos com 
suporte avançado, designando-se R$123.000,00 (cento e vinte 
e três mil reais) para a contratação de profissionais de saúde 
(médicos, profissionais de enfermagem, e equipe de apoio 
exclusiva), e designando-se R$62.000,00 (sessenta e dois mil 
reais) para a aquisição de insumos e produtos hospitalares 
(materiais de enfermagem, medicamentos, oxigênio medicinal, 
e insumos para a assistência a pacientes de leitos com suporte 
avançado), sendo que a aplicação financeira mensal será de 
R$185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), totalizando 
R$555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) no 
período de três meses;

CONSIDERANDO que o Hospital São Camilo – Águas de 
Lindóia apresentou o respectivo Plano de Trabalho, cujas ações 
previstas estarão condicionadas à análise e monitoramento da 
Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que, pela urgência requerida para a 
providência acima descrita se faz necessária a aprovação do 
Conselho Municipal de Saúde e, sendo convocada Reunião 
Extraordinária, no formato virtual, para o dia 5 de abril de 2021, 
às 15h, não houve quórum suficiente para sua realização;

DELIBERA, ad referendum do Pleno, pela aprovação da 
celebração de Aditivo ao Termo de Convênio nº 01/2021, 
celebrado entre Sociedade Beneficente São Camilo Hospital 
São Camilo - Águas de Lindóia, e Município de Águas de 
Lindóia, cujo objeto será o investimento de R$185.000,00 
(cento e oitenta e cinco mil reais) mensais, totalizando 

R$555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) no 
período de três meses;

Águas de Lindóia, 5 de abril de 2021.

Dra. Maria Teresa Macedo de Ávila Ferraz

Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA

EXTRATO DE CONTRATO E/OU ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

PROCESSO N. 016/2021
EDITAL N.º 010/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2021
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MEDICAMENTOS COM 
ENTREGAS PARCELADAS PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, NOS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO DO 
OBJETO DO PRESENTE EDITAL.

CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA.

VALOR TOTAL DE R$ 36.476,00 (TRINTA E SEIS MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS);

CONTRATADA: AGLON MEDICAMENTOS COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 147.468,00 (CENTO E QUARENTA 
E SETE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS);

CONTRATADA: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 20.378,00 (VINTE MIL TREZENTOS 
E SETENTA E OITO REAIS).

CONTRATADA: BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 43.950,00 (QUARENTA E TRÊS MIL 
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS);

CONTRATADA: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (FILIAL)

VALOR TOTAL DE R$ 62.295,00 (SESSENTA E DOIS MIL 
DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS);

CONTRATADA: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA (MATRIZ)

VALOR TOTAL DE R$ 171.270,00 (CENTO E SETENTA E 
UM MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS);

CONTRATADA: CIRURGICA NOSSA SENHORA – EIRELI

VALOR TOTAL DE R$ 102.028,44 (CENTO E DOIS MIL 



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

VINTE E OITO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS);

CONTRATADA: CIRURGICA OLIMPIO EIRELI EPP

VALOR TOTAL DE R$ 27.064,80 (VINTE E SETE MIL 
SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS);

CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 247.240,20 (DUZENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS 
E VINTE CENTAVOS);

CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS E 
FARMACEUTICOS LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 46.160,00 (QUARENTA E SEIS MIL 
CENTO E SESSENTA REAIS);

CONTRATADA: DIMEVA DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 60.320,00 (SESSENTA MIL 
TREZENTOS E VINTE REAIS);

CONTRATADA: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, 
IMPORTACAO E EXPORTACÃO LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 56.214,00 (CINQUENTA E SEIS MIL 
DUZENTOS E QUATORZE REAIS);

CONTRATADA: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 75.716,60 (SETENTA E CINCO 
MIL SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS)

CONTRATADA: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 67.102,50 (SESSENTA E SETE MIL 
CENTO E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS);

CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 172.152,40 (CENTO E SETENTA 
E DOIS MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS);

CONTRATADA: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 23.174,20 (VINTE E TRÊS MIL 
CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS);

CONTRATADA: PORTAL LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 123.200,00 (CENTO E VINTE E 
TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS);

CONTRATADA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 55.050,00 (CINQUENTA E CINCO 
MIL E CINQUENTA REAIS);

CONTRATADA: R.P.4 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 16.764,00 (DEZESSEIS MIL 

SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS);

CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 106.614,20 (CENTO E SEIS MIL 
SEISCENTOS E QUATORZE REAIS E VINTE CENTAVOS);

CONTRATADA: TECHPHARMA HOSPITALAR 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

VALOR TOTAL DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL 
REAIS);

CONTRATADA: VALINPHARMA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 37.560,00 (TRINTA E SETE MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES

PROCESSO N.º 017/2021
EDITAL N.º 011/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRÁFICA, 

VISANDO A IMPRESSÃO DE AVALIAÇÕES DIAGNOSTICAS 
DE RETORNO (A.D.R) PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2.021.

CONTRATADA: CASTELO GRAFICA E EDITORA EIRELI

VALOR: R$ 7.636,20 (SETE MIL SEISCENTOS E TRINTA 
E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021

VIGENCIA: 31/12/2021.

PROCESSO N.º 019/2021
EDITAL N.º 013/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 

AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CURATIVOS, 
COM ENTREGAS PARCELADAS PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO 
DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL.

CONTRATADA: ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI ME

VALOR: R$ 3.900,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS)

CONTRATADA: AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI

VALOR: R$ 6.080,00 (SEIS MIL E OITENTA REAIS)

CONTRATADA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA

VALOR: R$ 3.585,00 (TRÊS MIL QUINHENTOS E 
OITENTA E CINCO REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 03/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

PROCESSO N.º 027/2021
EDITAL N.º 017/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 
AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES E AFINS, 
COM ENTREGAS PARCELADAS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO 
DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL.

CONTRATADA: DROGARIA POPULAR MELHOR PREÇO 
EIRELI- EPP

VALOR R$ 137.360,00 (CENTO E TRINTA E SETE MIL 
TREZENTOS E SESSENTA REAIS).

CONTRATADA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

VALOR R$ 393.700,80 (TREZENTOS E NOVENTA E 
TRÊS MIL SETECENTOS REAIS E OITENTA CENTAVOS).

CONTRATADA: RICARDO RUBIO EPP

VALOR R$ 230.920,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL 
NOVECENTOS E VINTE REAIS).

CONTRATADA: SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

VALOR R$ 80.431,84 (OITENTA MIL QUATROCENTOS E 
TRINTA E UM REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

DATA DA ASSINATURA: 29/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES

PROCESSO N.º 030/2021
EDITAL N.º 019/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TRANSPORTE SANITÁRIO DE PACIENTES PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS 
DE LINDOIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

CONTRATADA LOTE 2: LINDOYA TUR LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA ME

VALOR: R$ 670.000,00 (SEISCENTOS E SETENTA MIL 
REAIS)

CONTRATADA LOTE 3: ETCO EMPRESA DE TURISMO E 
TRANSPORTE COLETIVO LTDA

VALOR: R$ 660.000,00 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL 
REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES.

CONTRATADA LOTE1: ETCO EMPRESA DE TURISMO E 
TRANSPORTE COLETIVO LTDA

VALOR: R$ 600.000,00 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL 
REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021

VIGENCIA: 12 MESES.

PROCESSO N.º 031/2021
EDITAL N.º 020/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE 
300.000 M² DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS 
PLANIMÉTRICOS, PLANIALTIMÉTRICOS, CADASTRAL 
E PARA CORTE E ATERRO DE ÁREAS PÚBLICAS, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, NOS TERMOS DO ANEXO 
I – DESCRIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE EDITAL.

CONTRATADA: FERREIRA & REZENDE ENGENHARIA 
LTDA

VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO N.º 034/2021
EDITAL N.º 022/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2021
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
AUTOMOTIVA, CORRETIVA E PREVENTIVA E SERVIÇOS 
DE MECÂNICA DOS VEÍCULOS, LEVES (PASSEIO E 
PICK-UP), MÉDIOS (VANS MOTORIZAÇÃO A DIESEL), 
PESADOS (CAMINHÕES E ÔNIBUS), EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS DA FROTA 
MUNICIPAL, ABRANGENDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
COMPONENTES E ACESSÓRIOS NOVOS, REPAROS E 
ASSISTÊNCIA MECÂNICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.

CONTRATADA: AUTO MAIS COMERCIO DE PEÇAS 
LTDA EPP

VALOR: R$ 425.000,00 (QUATROCENTOS E VINTE E 
CINCO MIL REAIS)

CONTRATADA: PARTS LUB DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI

VALOR: R$ 155.595,00 (CENTO E CINQUENTA E CINCO 
MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS)

CONTRATADA: OCP ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
PREVENÇÃO FINANCEIRA LTDA ME

VALOR: R$ 282.480,00 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS 
MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS)

CONTRATADA: TRATORVALE POUSO ALEGRE 
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA

VALOR: R$ 214.000,00 (DUZENTOS E CATORZE MIL 
REAIS)



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 10JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES.

PROCESSO N.º 035/2021
EDITAL N.º 023/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO 
A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
(CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, CPAP, BIPAP E 
ASPIRADORES DE SECREÇÃO), PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, NOS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO DO 
OBJETO DO PRESENTE EDITAL.

CONTRATADA: SUPERARMED EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA

VALOR: R$ 191.760,00 (CENTO E NOVENTA E UM MIL 
SETECENTOS E SESSENTA REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO N.º 038/2021
EDITAL N.º 026/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS OVOS DE 

PÁSCOA PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
E ESTADUAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL.

CONTRATADA: DON GUERRIER LTDA – EPP

VALOR R$ 27.423,50 (VINTE E SETE MIL QUATROCENTOS 
E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021

VIGENCIA: 45 DIAS

PROCESSO N.º 042/2021
EDITAL N.º 027/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS TIPOS DE LEITE 

(ZERO LACTOSE) COM ENTREGAS PARCELADAS 
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2021.

CONTRATADA: MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI – 
ME

VALOR: R$ 7.023,00 (SETE MIL E VINTE E TRÊS REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021

VIGENCIA: 31/12/2021.

PROCESSO Nº 026/2021
EDITAL Nº. 016/2021

CARTA CONVITE Nº 001/2021
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO O 

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO E RECUPERAÇÃO NA 
AVENIDA MONTE SIÃO

CONTRATADA: TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS LTDA 
ME

VALOR (R$): R$ 47.207,13 (QUARENTA E SETE MIL 
DUZENTOS E SETE REAIS E TREZE CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 22/03/2021

VIGENCIA: 02 MESES

PROCESSO Nº 033/2021
DISPENSA Nº. 009/2021

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA 
MANUAL E/OU MECÂNICA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, DE FEIRAS 
LIVRES E DE VARRIÇÃO (COLETA DE LIXO) EM CARÁTER 
EMERGENCIAL, 405 (QUATROCENTOS E CINCO) 
TONELADAS MENSAIS, 2.430 (DOIS MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA) TONELADAS SEMESTRAIS.

CONTRATADA: CLEANMAX AMBIENTAL LTDA

VALOR (R$): R$ 254.907,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
E QUATRO MIL NOVECENTOS E SETE REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021

VIGENCIA: 180 DIAS

PROCESSO N.º 039/2021
DISPENSA N.º 010/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 400 (QUATROCENTOS) 
COBERTORES PARA DISTRIBUIÇÃO AS FAMÍLIAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA DO MUNICÍPIO 
DURANTE A CAMPANHA DO AGASALHO 2.021, REALIZADA 
PELO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CONTRATADA: F A GOMES

VALOR (R$): 13.980,00 (TREZE MIL NOVECENTOS E 
OITENTA REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 08/03/2021

VIGENCIA: 31/12/2020

PROCESSO N.º 040/2021
DISPENSA N.º 011/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL 
PRELIMINAR - INQUERITO CIVIL 14.0184.0000058/2011-5 - 
REF. A DANO AMBIENTAL NA ESTRADA DO BAIRRO DOS 
TANQUES

CONTRATADA: L.A. FALCÃO BAUER CENTRO 
TECNOLOGICO DE CONTROLE DA QUALIDADE LTDA

VALOR (R$): 9.500,00 (NOVE MIL E QUINHENTOS 
REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 11JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

VIGENCIA: 120 DIAS

PROCESSO N.º 041/2021
DISPENSA N.º 012/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA VISANDO A ELABORAÇÃO DE PROJETO 
DE CÁLCULO ESTRUTURAL PARA CONSTRUÇÃO DO 
MONUMENTO DA ÁGUA NA AVENIDA NAÇÕES UNIDAS

CONTRATADA: GODOY SALANI ENGENHARIA E 
CONTRUÇÕES LTDA

VALOR (R$): 8.000,00 (OITO MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 09/03/2021

VIGENCIA: 90 (NOVENTA) DIAS

PROCESSO N.º 018/2021
EDITAL N.º 012/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 004/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS 

(TUBOS DE CONCRETO) PARA MANUTENÇÃO DAS VIAS 
PÚBLICAS E PRÓPRIOS MUNICIPAIS, COM ENTREGAS 
PARCELADAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2.021, NOS 
TERMOS DO ANEXO I DO EDITAL.

CONTRATADA: ARTEFATOS DE CIMENTO CORREGO 
LTDA

VALOR: R$ 73.000,00 (SETENTA E TRÊS MIL REAIS)

CONTRATADA: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO 
LTDA

VALOR: R$ 24.600,00 (VINTE E QUATRO MIL E 
SEISCENTOS REAIS)

CONTRATADA: ALINE NICACIO ME

VALOR: R$ 33.999,00 (TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 01/03/2021

VIGENCIA: 31/12/2020

PROCESSO N.º 020/2021
EDITAL N.º 014/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 005/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES E AFINS, COM ENTREGAS PARCELADAS, 
VISANDO O ATENDIMENTO A DIVERSOS MANDADOS 
JUDICIAIS, NOS TERMOS DO ANEXO I – DESCRIÇÃO DO 
OBJETO DO PRESENTE EDITAL.

CONTRATADA: CM HOSPITALAR S/A

VALOR R$ 11.625,00 (ONZE MIL SEISCENTOS E VINTE 
E CINCO REAIS)

CONTRATADA: SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

VALOR R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES

PROCESSO N.º 021/2021
EDITAL N.º 015/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 006/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MÓVEIS DE 

ESCRITÓRIO E MATERIAIS HOSPITALARES PARA USO 
NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE 
LINDOIA, COM RECURSOS DA EMENDA PARLAMENTAR 
11.858.657.0001/17-002 – 11.858.657.00018-001 – 
11.858.657.00018-002.

CONTRATADA: HG COMERCIO DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIRELI

VALOR: R$ 7.005,00 (SETE MIL E CINCO REAIS)

CONTRATADA: COMERCIAL INFOMED LTDA ME

VALOR: R$ 1.000,00 (MIL REAIS)

CONTRATADA: J.C BARBIERI E CIA LTDA EPP

VALOR: R$ 4.020,00 (QUATRO MIL E VINTE REAIS)

CONTRATADA: SILVIO VIGIDO ME

VALOR: R$ 2.787,00 (DOIS MIL SETECENTOS E OITENTA 
E SETE REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021

VIGENCIA: 31/12/2021.

PROCESSO N.º 028/2021
EDITAL N.º 018/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 007/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRINHOS PARA LIMPEZA 

URBANA (CARRINHOS PARA GARI), NOS TERMOS DO 
ANEXO I DO EDITAL.

CONTRATADA: F. A. VILANI-ME

VALOR: R$ 13.960,00 (TREZE MIL NOVECENTOS E 
SESSENTA REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2021

VIGENCIA: 31/12/2020

PROCESSO N.º 036/2021
EDITAL N.º 024/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 008/2021
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA O COMBATE AO 
COVID-19, COM RECURSOS ORIUNDOS DA UNIÃO, COM 
ENTREGAS PARCELADAS PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) 
MESES”, CONFORME O EDITAL.

CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

VALOR: R$ 9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS)

CONTRATADA: HOSPVIDA LTDA



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 12JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

VALOR: R$ 2.296,00 (DOIS MIL DUZENTOS E NOVENTA 
E SEIS REAIS)

CONTRATADA: R.A.P. APARECIDA – COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

VALOR: R$ 3.150,00 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA 
REAIS)

CONTRATADA: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

VALOR: R$ 9.105,00 (NOVE MIL CENTO E CINCO REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 31/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 
DE LINDÓIA

EXTRATO DE ADITAMENTOS

PROCESSO Nº 042/2018
DISPENSA Nº 001/2018

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA A INSTALAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

LOCADOR: HÉLIO ZUCATO

VALOR: R$ 40.512,00 (QUARENTA MIL QUINHENTOS E 
DOZE REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 04/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO Nº 056/2018
DISPENSA Nº 002/2018

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO PARA 
INSTALAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.

LOCADORA: JANETE RUIZ

VALOR: R$ 51.600,00 (CINQUENTA E UM MIL 
SEISCENTOS REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO Nº 058/2018
DISPENSA Nº 004/2018

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA USO DO CEAC (CENTRO EDUCACIONAL 
DE ARTE E CULTURA).

LOCADORA: MARCELLA GAVAZZI FRANCHI

VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)

LOCADORA: THEREZA OUTUBRINA MORMILLE 
GAVAZZI

VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO Nº 059/2018
DISPENSA Nº 005/2018

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA BASE DA POLICIA MILITAR.

LOCADORA: JOSÉ APARECIDO MARIANO

VALOR: R$ 35.713,32 (TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS 
E TREZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO Nº 060/2018
DISPENSA Nº 006/2018

OBJETO: ADITAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO JUIZADO ESPECIAL 
CÍVEL DA COMARCA DE ÁGUAS DE LINDÓIA.

LOCADORA: JOÃO ALVES DE TOLEDO

VALOR: R$ R$ 23.244,96 (VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO Nº 061/2018
DISPENSA Nº 007/2018

OBJETO: ADITAMENTO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO FÓRUM DA 
COMARCA DE ÁGUAS DE LINDÓIA.

LOCADOR: LUCIANO CARRARO

VALOR: R$ R$ 110.290,32 (CENTO E DEZ MIL DUZENTOS 
E NOVENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO Nº 062/2018
DISPENSA Nº 008/2018

OBJETO: ADITAMENTO AO CONTRATO PARA 
INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– PARA ABRIGAR O CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

LOCADOR: CARLOS EDUARDO CAMARGO

VALOR: R$ 48.228,24 (QUARENTA E OITO MIL 
DUZENTOS E VINTE OITO REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 13JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DO INCISO III 
DO § 1º DA LEI N° 11.107/2005.

INSTRUMENTO N° PA 1693/2021
OBJETO: ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE TRANSBORDO, TRANSPORTE 
E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
DOMICILIARES – CLASSES II-A – RESÍDUOS NÃO INERTES 
(PROVENIENTES DE COLETA DOMICILIAR URBANA) 
GERADOS NO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA QUE 
CELEBRAM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÁGUAS DE LINDOIA E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO CIRCUITO DAS 
ÁGUAS.

CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO CIRCUITO DAS 
ÁGUAS – CISBRA.

VALOR: PELOS SERVIÇOS OBJETO DO PRESENTE 
CONTRATO, O CONTRATADO RECEBERÁ A IMPORTÂNCIA 
DE R$ 132,05 (CENTO E TRINTA E DOIS REAIS E CINCO 
CENTAVOS) POR TONELADA DE RESÍDUO, PERFAZENDO 
UM TOTAL ESTIMADO MENSAL DE R$ 62.063,50 
(SESSENTA E DOIS MIL SESSENTA E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) REFERENTE AO VOLUME MÉDIO 
DE 470 TON. MENSAIS E PLOE VALOR ANUAL DE R$ 
744.762,00 (SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL 
SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021

VIGENCIA: 12 MESES

PROCESSO N.º 012/2019
DISPENSA N.º 001/2019

OBJETO: ADITAMENTO À CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGA DE 
CORRESPONDÊNCIA DA PREFEITURAS

CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS - CORREIOS

VALOR: R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2021

PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES

PROCESSO N.º 038/2017
DISPENSA N.º 003/2017

OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE 
ASSOCIAÇÃO CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS E DE 
FINS NÃO ECONÔMICOS VISANDO A CONTRATAÇÃO 
DE ESTAGIÁRIOS COM O CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA-ESCOLA – CIEE, COM ESCOPO DE PERMITIR A 
PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES, PREPARANDO-
OS PARA O MERCADO DE TRABALHO.

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-

ESCOLA – CIEE

VALOR: R$ 231.840,00 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL 
E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS).

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA DA ASSINATURA: 24/03/2.021

PROCESSO N.º 011/2021
INEXIGIBILIDADE N.º 001/2021

OBJETO: ADITAMENTO DE SUPRESSÃO DE VALOR À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE VALES TRANSPORTE PARA OS ALUNOS 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS

CONTRATADA: EXPRESSO FÊNIX VIAÇÃO LTDA

VALOR: SUPRESSÃO NO VALOR DE R$ 20.125,00 
(VINTE MIL CENTO E VINTE E CINCO REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 19/03/2.021

PROCESSO N.º 022/2019
EDITAL Nº 018/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2019
OBJETO:ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PUBLICAÇÕES DE EDITAIS, 
COMUNICADOS E DEMAIS ATOS OFICIAIS, EM JORNAL 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
INFORMAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, INTEGRANTE 
DO EDITAL.

CONTRATADA: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS 
E PROPOGANDAS LTDA EPP

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R$ 31.566,00 (TRINTA E UM MIL QUINHENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 03/03/2.021

PROCESSO N.º 031/2018
EDITAL N.º 027/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2018
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À ELABORAÇÃO 
DE PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 
(PPRA), ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO (LTCAT), 
ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO 
EM SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO) E ELABORAÇÃO 
DO PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO – 
(PPP) CONFORME AS NORMAS REGULAMENTADORAS, 
CONFORME RELAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO ANEXO I DO EDITAL

CONTRATADA: DIEGO T. LIMA ASSESSORIA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO EPP



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 14JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES (A PARTIR DE 21/03/2021)

VALOR R$ 50.084,28 (CINQUENTA MIL OITENTA E 
QUATRO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2021 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) - Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de 
cestas básicas para distribuição as famílias beneficiadas nos 
programas da Secretaria de Assistencia e Desenvolvimento 
Social, com entregas parceladas pelo período de 06 meses, 
com RECURSOS FEDERAIS X RECURSO COVID X PMAL 
nos termos do ANEXO I do Edital. Envio das Propostas iniciais 
e documentos de habilitação a partir de: 13/04/2021 às 09h30; 
Abertura de Propostas iniciais: 26/04/2021 às 09h30; Início do 
Pregão (fase competitiva): 26/04/2021 às 10h00; ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 13/04/2021 à 
23/04/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 043/2021
EDITAL N.º 028/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2021
Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 

poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório; A D J U D I C O E H O M O L O G 
O - 	 A presente licitação para as seguintes empresas: 
SILVANA BAIOCCHI GONCALVES – EPP - VALOR: R$ 
37.438,70 (Trinta e sete mil quatrocentos e trinta e oito 
reais e setenta centavos) - ML DA SILVEIRA ME - VALOR: 
R$ 13.890,00 (Treze mil oitocentos e noventa reais) - JOAO 
HENRIQUE RAMALHO – ME - VALOR: R$ 2.040,00 (Dois mil 
e quarenta reais) - RODRIGO TONELOTTO EPP - VALOR: 
R$ 3.601,00 (Três mil seiscentos e um reais) - COMERCIAL 
MANGILI & SILVA LTDA ME - VALOR: R$ 14.333,30 (Quatorze 
mil trezentos e trinta e três reais e trinta centavos) - JOFRAN 
- COMERCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO LTDA 

- VALOR: R$ 9.170,00(Nove mil cento e setenta reais) - 
LIANDRA ANDRADA DA SILVA 14834666808 - VALOR: 
R$ 959,70 (Novecentos e cinquenta e nove reais e setenta 
centavos) - RIVALDO VALERIO NETO - VALOR: R$ 9.016,00 
(Nove mil e dezesseis reais) - COMERCIAL LICYTARE EIRELI 
- VALOR: R$ 1.404,00 (Um mil quatrocentos e quatro reais)

Águas de Lindóia, 08 de abril de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

PROCESSO N.º 032/2021
EDITAL N.º 021/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2021
EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS 

OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de Monumento tipo Letreiro Turístico 
“Águas de Lindóia”, conforme Anexo I do Edital.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório HOMOLOGO a presente licitação 
para a empresa:

FENIX CAMPOS GERAIS EMPREENDIMENTOS LTDA 
EPP, pelo valor global de R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil 
e novecentos reais).

Águas de Lindóia, 08 de abril de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

PROCESSO N.º 030/2021
EDITAL N.º 019/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório; H O M O L O G O - A presente 
licitação para a empresa: CONTRATADA: ETCO EMPRESA 
DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO LTDA - VALOR: 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) Referente ao lote 01. - 
CNPJ: 02.256.866/000274

Águas de Lindóia, 07 de abril de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

PROCESSO N.º 045/2021
EDITAL N.º 030/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2021
EU, GILBERTO ABDOU HELOU, PREFEITO MUNICIPAL, 

PELOS PODERES QUE ME FORAM CONFERIDOS, 
ANALISANDO OS AUTOS DO PRESENTE PROCESSO 
LICITATÓRIO; A D J U D I C O E H O M O L O G O - A 



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 15JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

PRESENTE LICITAÇÃO PARA AS EMPRESAS: ORLA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, PELO VALOR 
TOTAL DE R$ 25.250,00 (VINTE E CINCO MIL E DUZENTOS 
E CINQUENTA REAIS); - CIRÚRGICA UNIÃO LTDA, 
PELO VALOR TOTAL DE R$ 19.980,00 (DEZENOVE MIL 
NOVECENTOS E OITENTA REAIS); - IRINEU VALENTIM 
TONELOTTO - EPP, PELO VALOR TOTAL DE R$ 25.651,20 
(VINTE E CINCO MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E UM 
REAIS E VINTE CENTAVOS); - PIZANI EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA PELO VALOR TOTAL DE R$ 145.305,60 
(CENTO E QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E CINCO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS); - FARMA 2 PRODUTOS 
PARA SAUDE LTDA PELO VALOR TOTAL DE R$ 26.300,00 
(VINTE E SEIS MIL E TREZENTOS REAIS).

ÁGUAS DE LINDÓIA, 07 DE ABRIL DE 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Turismo

Convocação por Edital
A Secretaria de Turismo Cultura e Lazer, através da Lei 

3220 de 17 de março de 2021, que altera a Lei 2907 de 9 
de dezembro de 2013, de acordo com o artigo IV paragrafo I, 
convoca as organizações da sociedade civil para que indiquem 
o seu representantes e suplente, até 12 de abril de 2021 prazo 
para entrega, esta entrega deve ser feita mediante protocolo 
na Prefeitura Municipal:

I – 1 (um) representante do Associação Comercial e 
Industrial (ACEAL);

II – 1 (um) representante da Associação dos Hoteleiros de 
Águas de Lindóia;

III – 1 (um) representante das Pousadas de Águas de 
Lindóia;

IV – 1 (um) representante dos Bares, Restaurantes, 
Sorveteiras, Lanchonetes e atividades afins

V – 1 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores 
em Hotéis e Restaurantes de Águas de Lindóia e Região;

VI - 1 (um) representante da rede municipal privada de 
Saúde;

VII – 1 (um) representante dos Agentes e Agências de 
Turismo e Turismo Receptivo;

VIII – 1 (um) representante dos Artesãos;

IX - 1 (um) representante do Setor de Transporte de 
Passageiros;

X – 1 (um) representante dos Produtores Rurais. 

Lauro Sergio Franco

Secretário de Turismo Cultura e Lazer

SAAE AMBIENTAL

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA 

Extrato de homologação - Face ao constante dos autos 
Homologo, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, 
o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial RP 
nº 004/2021 Processo nº 010/2021, referente a eventuais 
contratações de Horas de Máquinas, Equipamentos e, 
Fornecimento de Produtos de Origem Mineral, por um período 
de 12 (doze) meses, nos termos do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA. do Edital nº 005/2021, empresas vencedoras: 
TERRAPLENAGEM SÃO LUCAS  LTDA - ME - CNPJ Nº 
00.643.740/0001-46, vencedora dos itens: item 1- 500 HS DE 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA 18 TN, valor 
unit. R$ 179,50, item 2- 200 HS ROLO COMPACTADOR (PÉ 
DE CARNEIRO), valor unit. R$ 141,00, item 4- 500 HS DE 
CAMINHÃO TRUCK COM CAÇAMBA BASCULANTE 10 M3 A 
12 M3, valor unit. R$ 128,00 e item 5- 500 HS DE CAMINHÃO 
TOCO COM CAÇAMBA BASCULANTE DE  5 M3 A 6 M3 valor 
unit. R$ 84,50, empresa: MARIANE BERTOLIN EIRELI EPP - 
CNPJ Nº 13.912.428/0001-52, vencedora do item 3- 200 HS DE 
PÁ CARREGADEIRA 12 TN valor unit. R$ 159,00 e a empresa 
CONSTRUTORA SIMOSO LTDA - CNPJ Nº 48.169.536/0010-
52, vencedora dos itens: 6- 8.000 TN DE PEDRA BRUTA valor 
unit. R$ 71,50, tem 7- 200 TN DE BICA CORRIDA valor unit. 
R$ 67,30 e item 8- 200 TN DE PÓ DE PEDRA valor unit. R$ 
61,00, Determino a convocação das empresas vencedoras 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços. Publique-se. 

Águas de Lindóia, 08 de abril de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente

Suspensão

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

EXTRATO - AVISO DE SUSPENSÃO - Edital nº 004/2021, 
Pregão Eletrônico nº 001/2021, Processo nº 009/2021 e 
seus anexos; O SAAE de Águas de Lindóia torna público, 
para conhecimento de todos os interessados, a suspensão 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 - REGISTRO DE 
PREÇO para eventuais aquisições de PRODUTOS QUÍMICOS 
PARA TRATAMENTO DE ÁGUA,  para entrega parcelada nas 
Estações de Tratamento de Água – ETAs e nas Estações 
de Tratamento de Esgoto - ETEs do SAAE, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme especificações constantes no 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Seguindo orientações 
do Departamento Jurídico do SAAE, para correções em seu 
conteúdo será divulgada nova data para sua realização na 



Sexta-feira, 09 de abril de 2021 16JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 168

Imprensa Oficial.

Águas de Lindóia, 09 de abril de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.


	Atos Oficiais
	Leis
	Decretos
	Portarias
	Comunicados
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Turismo
	SAAE AMBIENTAL
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Suspensão

		2021-04-09T18:50:37-0300
	Publicação Oficial do Município




